

Số: 214 /KH-BCĐ

Hà Đông, ngày 27 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm**  
**trên địa bàn quận Hà Đông**

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-TTg, ngày 27/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm (giai đoạn 2016 - 2025) và định hướng đến năm 2030;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng, chống tội phạm trên địa bàn quận, Ban chỉ đạo 138 quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận về công tác phòng, chống tội phạm; tự giác chấp hành pháp luật của nhà nước, vì mục tiêu xây dựng xã hội an ninh, an toàn, trật tự, văn minh, nền nếp và thân thiện.

- Cỗ vũ phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với việc tích cực triển khai các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Thành phố về công tác phòng, chống tội phạm.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; tạo môi trường lành mạnh, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể, có kế hoạch lồng ghép thực hiện với các phong trào, cuộc vận động: "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Công tác tuyên truyền phải bám sát thực tế, đổi mới phương thức, nội dung hoạt động, nâng cao hơn nữa tính thuyết phục, phù hợp với từng nhóm đối tượng, có chiều sâu, tránh hình thức.

**II. MỤC TIÊU**

**1. 100% các phường được tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, trong đó tập trung vào các loại tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường, chống người thi hành công vụ, tội phạm xâm phạm sở hữu, trộm cắp, cướp giật, mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan trực tiếp đến sự suy thoái đạo đức gia đình, xã hội...**

2. 100% cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự được tuyên truyền về pháp luật theo từng lĩnh vực, như: Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện; ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không để các loại tội phạm lợi dụng làm vỏ bọc để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN**

1. Tập trung tuyên truyền các Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của Thành phố về công tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng.

2. Gắn những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng chuyên trách; bản chất, thủ đoạn của các loại tội phạm. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa phương; các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự, ma túy...

4. Giới thiệu phổ biến các kinh nghiệm, điển hình tiên tiến, các hình thức tuyên truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm.

### **IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên**

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho phóng viên, cán bộ làm công tác thông tin cấp phường nhằm cung cấp các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của Thành phố về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của quận về công tác phòng, chống tội phạm; đồng thời, trang bị các kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền, truyền thông; ứng dụng các giải pháp khoa học, công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

#### **2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận tăng cường thời lượng, chương trình, mở chuyên mục về tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên hệ thống truyền thanh quận. Các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường mở chuyên mục về phòng, chống tội phạm trên Trang thông tin điện tử. Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn quận. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, mạng xã hội với nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh chóng đến các tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên và giới trẻ.

- Tổ chức in ấn tài liệu, tờ rơi phát tuyên truyền trong các đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; tháng hành động phòng, chống ma túy; tháng hành động phòng, chống mua bán người, trong các thời điểm các loại tội phạm có diễn biến phức tạp xảy ra nhiều...

- Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động; cỗ động trực quan; qua hình thức sân khấu hóa; các buổi sinh hoạt đảng, sinh hoạt tổ dân phố... tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như: Học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người lao động không có việc làm ổn định...

## V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Nhiệm vụ chung

Các phòng, ban đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 138/Q, UBND các phường; theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm bằng các nội dung, hình thức, phương pháp phù hợp. Thường xuyên trao đổi, phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng chuyên trách về phòng, chống tội phạm trong công tác tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền qua bản tin, cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

### 2. Nhiệm vụ cụ thể

#### 2.1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Công an quận và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên các chương trình truyền thanh của quận và đài truyền thanh các phường; hướng dẫn UBND các phường, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, hấp dẫn, đậm bản tính thời sự để toàn thể nhân dân trên địa bàn hiểu, thấy rõ tầm quan trọng của công tác phòng, chống tội phạm thực sự .

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn quận; giới thiệu các kinh nghiệm, các hình thức tuyên truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo 138 quận (qua Công an quận), Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan về phòng, chống tội phạm; in tài liệu cỗ động (tranh cỗ động, pa nô, áp phích, biểu ngữ...); tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật hướng về cơ sở.

- Phối hợp với Công an quận và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hướng ứng các đợt cao điểm về phòng, chống tội phạm, như: Tháng hành động phòng, chống ma túy; ngày toàn dân phòng, chống ma túy; ngày Quốc tế phòng, chống mua bán người... Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên môn, kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm cho đội ngũ tuyên truyền viên phường.

#### 2.2. Công an quận

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao để tổ chức thông tin, tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm của Trung ương, Thành phố và của quận; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng chuyên trách; thông tin về thực

trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa phương, các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự.

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, công an các phường tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; kịp thời nắm bắt, thông báo đến quần chúng nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại tội phạm, cách phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả để quần chúng nhân dân chủ động thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo từng lĩnh vực, trọng tâm là Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện; yêu cầu ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là các cơ sở kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ, các cơ sở lưu trú, dịch vụ cầm đồ, karaoke...

- Chủ động cập nhật đầy đủ kết quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn; định kỳ báo cáo Thường trực Quận ủy, UBND quận.

### **2.3. Phòng Tư pháp**

- Thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; như: Bộ Luật hình sự, Bộ Luật Tố tụng hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự năm 2015, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật Trợ giúp pháp lý, luật an ninh mạng ...

- Phối hợp thực hiện các hoạt động đánh giá tác động thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành hoặc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Luật phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và thực tiễn.

- Phối hợp với Công an quận biên soạn, in ấn và phát hành tờ rơi về phòng, chống tội phạm vào các đợt cao điểm.

### **2.4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Thực hiện tốt công tác quản lý cai nghiện ma tuý; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao thông tin tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu đã đề ra trong công tác cai nghiện ma túy, giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện theo chỉ đạo của Trung ương và của Thành phố; giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện; hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy.

### **2.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND quận đảm bảo kinh phí cho công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách của quận.

### **2.6. Ủy ban nhân dân các phường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm hàng năm tại đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các mục tiêu kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa phương, đặc biệt là các đợt cao điểm; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phường chú trọng công tác tuyên truyền cỗ động trực quan và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cụm loa truyền thanh tổ dân phố.

- Bố trí kinh phí đảm bảo in ấn tài liệu, tờ rơi, băng rôn, áp phích tổ chức công tác tuyên truyền tại địa bàn quản lý.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Định hướng nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm gắn với các chương trình, đề án, chính sách trọng tâm của quận trong từng giai đoạn để cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

### **4. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân quận**

Chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử; đưa ra xét xử lưu động một số vụ án điểm về tham nhũng, ma túy, môi trường, chống người thi hành công vụ, xâm phạm sở hữu, tội phạm công nghệ cao, mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em... nhằm răn đe, giáo dục phòng ngừa chung.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác gắn với nội dung "Xây dựng phường không có tệ nạn ma tuý" và cuộc vận động "Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma tuý"...

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân quận (qua Công an quận tổng hợp).

2. Ủy ban nhân dân các phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại địa phương, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Giao Công an quận chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân phường, triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn quận, báo cáo Ủy ban nhân dân quận, BCĐ 138/Q theo quy định.

## **VII. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại các phường được trích trong nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy được Ủy ban nhân dân quận phê duyệt hàng năm.

2. Kinh phí đảm bảo triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm của các ban, ngành thuộc quận được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị./.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm của Ban chỉ đạo 138/Q; yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo 138/Q căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Thường trực BCĐ 138 Thành phố;
- TTQU, HĐND, UBND quận; | Đê
- Phòng PV05 - CATP; | b/c
- Các thành viên BCĐ 138 quận;
- Các ban, ngành có liên quan;
- BCĐ 138 các phường;
- Lưu: VT~~HT~~

10

**TM. BAN CHỈ ĐẠO 138 QUẬN  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Phạm Thị Hòa**